
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  5Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.365/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2023/403411,
R E S O L V E:
exonerar IACI FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR do cargo em comissão de 
Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 5 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.366/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/404169,
R E S O L V E:
exonerar ILOENE FREITAS DE AZEVEDO do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 5 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.367/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/396196,
R E S O L V E:
exonerar WALDER BRAGA DE CARVALHO do cargo em comissão Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.368/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear VANESSA FERREIRA MARQUES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA), a contar de 1º de abril 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.369/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.348/2023-CCG, de 5 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.354, de 6 de abril de 2023 que 
nomeou HANNA RADMILA DOS SANTOS FAVACHO para exercer o cargo em 
comissão de Ouvidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Secretaria 
de Estado das Mulheres.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.370/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/405625,
R E S O L V E:
nomear HANNA RADMILA DOS SANTOS FAVACHO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado das Mulheres, a contar de 31 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 924054

PORTARIA Nº. 1.371/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/401876,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 739/2023-CCG, de 6 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.314, de 7 de março 
de 2023, que nomeou SARA MORAES BRABO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento e Protocolo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.372/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/401876,
R E S O L V E:
nomear ANDREY AUGUSTO CASTELO BRANCO SILVA para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Atendimento e Protocolo, código GEP-
-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 
7 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 924062

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 383/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 382/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 05/04 a 06/04/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: TEN CEL QOPM 
Osmar de Melo Santos, 5811139/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 384/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
04/04 a 05/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servido-
res/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4; CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, 5774047/4. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Luiz André Menezes de Souza (atribuição delegada através da Por-
taria nº 053/2022 - CMG, DOE nº 35.048, de 15/07/2022);

EXTRATO DE PORTARIA Nº 385/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Barcarena/PA; Período: 
04/04 a 06/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: 3°SGT PM André Luis Monte da Costa, 54195398/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 386/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Barcarena/PA; Período: 04/04 
a 06/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 
05673704/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 387/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA e Aurora 
Do Pará/PA; Período: 06/04 a 08/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 
6401646/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


